
REPVBBLICA ITALIANA 

~.(x t_W~.ezif ajema 
DETERMINA N.55) /2018 Data 

ari - Agenzia Sparlale Italiana 
A00 ASI_2 - Agenzia Spaziale Italiana 

Determine 
Prot. n. 0000330- 07/12/2018 - REGISTRAZIONE 

Pagina: 1 di 4 

Oggetto: affidamento a trattativa diretta su piattaforma MePA-Consip alla società RUCO OFFICE 
della acquisizione dei dispositivi di rete per il centro SSDC dell'ASI - CIG ZD52614488 - Istruttoria 
n. 371/2018 

IL RESPONSABILE DELEGATO 

VI Sii: 
il Decreto Legislativo 31 dicembre 2009 n. 213 recante Riordino degli enti di ricerca; 

il Decreto Legislativo 25 novembre 2016, n. 218 recante "Semplificazione delle attività degli 

enti pubblici di ricerca ai sensi dell'articolo 13 della legge 7 agosto 2015, n. 124"; 

lo Statuto dell'ASI, entrato in vigore il 1° maggio 2011 e ss.mm.ii.; 

il D. Lgs. n. 50/2016 del 18 aprile 2016, ed in particolare gli artt. 36 e 63; 

il Regolamento del Personale entrato in vigore il 5 aprile 2018; 

la Legge 11 gennaio 2018 n. 7 recante "Misure per il coordinamento della politica spaziale e 
aerospaziale e disposizioni concernenti l'organizzazione e il funzionamento dell'Agenzia 
spaziale Italiana"; 
il Regolamento di Amministrazione, Finanza e Contabilità entrato in vigore il 27 gennaio 
2018; 
il Regolamento di Organizzazione entrato in vigore il 22 febbraio 2018; 

il Piano Triennale di Attività 2018-2020 deliberato dal Consiglio di amministrazione nella 
seduta del 6 marzo 2018 con deliberazione n. 30/2018; 
il preventivo finanziario decisionale 2018, con allegato il preventivo finanziario gestionak 
2018 ed il bilancio triennale 2018-2020; 
il Piano Triennale di Attività 2018-2020 deliberato dal Consiglio di amministrazione nella 
seduta del 6 marzo 2018 con deliberazione n. 30/2018; 
il Decreto del Direttore Generale n. 15 del 20 dicembre 2017 concernente il conferimento di 
delega al Dott. Aldo Lucisano dei provvedimenti per le spese ed i servizi in economia fino 
ad un importo massimo di euro 40.000,00 iva esdusa, e per singolo atto; 
il decreto direttoriale n. 14 del 20 gennaio 2017 concernente il conferimento di delega al Dr. 
Aldo Lucisano per l'emissione degli ordinativi di fornitura attraverso l'utilizzazione del 
Sistema delle Convenzioni e del Mercato elettronico, finali77ati all'approvvigionamento di 
beni e servizi, ai sensi della normativa vigente; 
il Decreto n. 1/2018 del 26 novembre 2018, assunto dal Commissario Straordinario 
nell'esercizio delle funzioni del Consiglio di amministrazione, avente ad oggetto: "Nomina 
del Direttore generale dell'Agenzia Spaziale Italiana ai sensi dell'art 7, comma 2, lettera 
dello Statuto dell'ASI; 
l'art. 12 comma 3 dello Statuto dell'Agenzia Spaziale Italiana; 



REPVBBLICA ITALIANA 

s a t 9fia~ 4 5a dayn a 

DETERMINA N.530 /2018 Data 
agi - Agenzia Spaziale Italiana 

A0O_ASI_2 - Agenzia Spettale Italiana 
Determina 

Prot. n. 0000310 - 07/12/2018 - REGISTRAZIONE 
Pagina: 2 di 4 

Oggetto: affidamento a trattativa diretta su piattaforma MePA-Consip alla società RUCCI OFFICE 
della acquisizione dei dispositivi di rete per il centro SSDC dell'ASI - CIG ZD52614488 - Istruttoria 
n. 371/2018 

VISTA la nota CI-COT-2018-128 del 06/11/2018, a firma del Responsabile dell'Unità COT nella 
quale si dichiara la necessità di attivazione della procedura amministrativa per l'acquisizione dei 
dispositivi di rete per il centro SSDC dell'ASI; 

CONSIDERATO CHE dalla richiesta di acquisto si evince quanto segue: 
l'oggetto dell'affidamento riguarda l'acquisto di dispositivi di rete e tale acquisto è finalizzato 
ad espandere l'attuale infrastruttura informatica con l'obiettivo di incrementare l'affidabilità dei 
servizi offerti da SSDC. Tale incremento è ottenuto soprattutto attraverso la maggiore 
ridondanza fisica degli attuali dispositivi di rete che permede di elevare il livello di resistenza ai 
guasti dell'intera infrastruttura; 

affidabilità è un requisito ritenuto indispensabile, visto l'alto numero di progetti coinvolti, 
molti dei quali collegati ad accordi con enti ed istituzioni esterni; 

per far fronte a questa esigenza specifica e ad esigenze simili che verosimilmente si potrebbero 
presentare in futuro, l'acquisto in oggetto rappresenta una scelta necessaria; 

l'acquisizione ha carattere di priorità perché legata in particolare al prossimo run 03 
dell'esperimento AGILE, al momento programmato per febbraio 2019, nel quale sarà necessario 
garantire la ridondanza del pre-processing dei dati da Livello O a livello 1. Nella configurazione 
attuale, tale ridondanza non è possibile, ciò per mancanza di porte fisiche disponibili sule 
schede di rete installate nel cluster ESXI ospite dei nodi di AGILE; 

- oltre a ciò, alcuni dei prodotti inclusi nell'acquisto sono prossimi al ritiro dal mercato, quindi 
l'eventuale impossibilità di reperire questi articoli comporterebbe la necessità di ricercare 
articoli simili ma con potenziali problemi di incompatibilità con l'attuale configurazione 
dell'infrastruttura SSDC; 

per coprire il requisito suddetto è quindi auspicabile l'avvio dell'ordine nei tempi compatibili 
alla messa in esercizio e ai seguenti test di collaudo dei dispositivi oggetto dell'acquisto, entro 
dicembre 2018; 

la procedura proposta dal RUP nella richiesta è la trattativa diretta su piattaforma MePA e tale 
procedura è ritenuta giustificata al fine di garantire i requisiti di qualità della fornitura richiesta 
e di rapidità nell'espletamento della procedura di acquisto; 

TENUTO CONTO che: 
- per il processo di acquisizione della fornitura richiesta, essendo possibile e come richiesto dal 

RUP, sono state effettuate delle trattative dirette utilizzando il Mercato Elettronico della PA - 



REPVBBLICA ITALIANA 

s'a c_Wayzo*a4 ajaaa 

Data 
cui -Agenzia Spalale Italiana 

A0O_ASI_2 - Agenzia Spaziale Italiana 
Determine 

Prot. ti. 0000330- 07/12/2018 - REGISTRAZIONE 
Pagina: 3 di 4 

DE 1. ERMINA N. 330/2018 

Oggetto: affidamento a trattativa diretta su piattaforma MePA-Consip alla società RUCCI OFFICE 
della acquisizione dei dispositivi di rete per il centro SSDC dell'ASI - CIG ZD52614488 - Istruttoria 
n. 371/2018 

CONSIP, tramite il sito Acquistinretepalt, con richiesta di offerta per la fornitura indicata nel 
capitolato tecnico, allegato alla richiesta di acquisto; 

l'Ufficio Acquisti, così come richiesto dal RUP, ha proceduto in data 3/12/2018, su piattaforma 
MePA-CONSIP, alla selezione a mezzo di trattative dirette con le società, n. 727404 - RUCCI 
OFFICE SRLS, n. 727421 - EASY LAB e n. 727429 - CCG S.R.L., ed ha richiesto di presentare 
offerta, per la fornitura del servizio occorrente, alle suddette società; 

alla scadenza del termine di presentazione, fissato per le h.18.00 del giorno 6/12/2018, sono 
pervenute le offerte presentate dalle società: 

n. 727404 - RUCCI OFFICE SRLS, per un importo di Euro 6.754,00, IVA esclusa, 

n. 727421- EASY LAB, per un importo di Euro 7.290,00, IVA esclusa, 

la società CCG SRL, invitata, non ha presentato offerta; 

PRESO ATTO che la società RUCCI OFFICE SRLS, ha presentato la migliore offerta ed ha quotato 
la fornitura richiesta in Euro 6.754,00, IVA esclusa; 

RITENUTO di dover procedere agli adempimenti per la stipula del contratto di acquisto della 
fornitura in oggetto, nelle more dell'acquisizione dei certificati di verifica dei requisiti ai sensi 
dell'art. 80 del D.Igs. 50/2016 e s.m.i., prevedendo una condizione risolutiva del presente contratto 
per il caso in cui i predetti certificati dovessero essere di contenuto negativo tale da comportare 
l'impossibilità di esecuzione del contratto stesso; 
CONSIDERATO che sussiste la necessaria copertura finanziaria di Euro 6.754,00, oltre IVA, sul 
capitolo 2.02.01.07.999. "Hardware n.a.c." - CRA DGN.06.COT "DIRETTORE COORDINAMENTO 
TECNICO SCIENTIFICO" - Ob-Fu 33.F0E.006 "Adeguamento ASDC-SSDC" dell'esercizio 
finanziario 2018 del preventivo finanziario decisionale e gestionale 2018 e triennale 2018- 2020; 

RITENUTO di dover provvedere 

DETERMINA 

il Responsabile unico del procedimento è l'Ing. Giarduca Polenta; 

l'affidamento a trattativa diretta su piattaforma MePA-Consip alla società RUCCI OFFICE 
SRLS, su indicazione del RUP, per l'acquisizione dei dispositivi di rete per il centro SSDC dell'ASI; 

l'impegno di Euro 8.239,88, IVA inclusa, sul capitolo 2.02.01.07.999. "Hardware n.a.c." - CRA 
DGN.06.COT "DIRETTORE COORDINAMENTO TECNICO SCIENTIFICO" - Ob-Fu 33.F0E.006 



REPVBBLICA ITALIANA 

L.4~a L.Wer,zúzig ajayna 

DETERMINA N. 	0/2018 Data 
cui - Agenzia Spaziale Italiana 

ADO_ASI_2 - Agenzia Spaziale Italiana 
Determine 

Prot n. 0000330 - 07/1212018 - REGISTRAZIONE 
Pagina: 4 di 4 

Oggetto: affidamento a trattativa diretta su piattaforma MePA-Consip alla società RUCCI OFFICE 
della acquisizione dei dispositivi di rete per il centro SSDC dell'ASI - CIG ZD52614488 - Istruttoria 
n. 371/2018 

"Adeguamento ASDC-SSDC" dell'esercizio finanziario 2018 del preventivo finanziario decisionale 
e gestionale 2018 e triennale 2018- 2020; 

4) l'emissione del relativo ordinativo di fornitura, su indicazione della parte tecnica, mediante il 
mercato elettronico della PA CONSIP, tramite il sito Acquistinretepait, a favore della società 
RUCCI OFFICE SRLS di importo pari ad Euro 8.239,88, IVA inclusa, per l'acquisizione dei 
dispositivi di rete per il centro SSDC dell'ASI. 

Il Responsabile Delegato 

Dr Aldo Lucisano 

Firmato digitalmente d 
a:Lucisano Aldo 
Data:07/12/2018 15:50: 
46 


	00000001
	00000002
	00000003
	00000004

